Ordinaria Episcopi, quatenus ei conceditur in eorum privilegiis, c. por. cap. & cum planare, de privilegiis, cum aliis, id est eorum privilegia inspicienda fore, an hoc sibi concedatur, ut ab aliquo Ordinarii licentia extra claustra queant facere processiones, quod non credo sibi concessum esse, cum quotidie videmus ut ambitum non exeat. Quod etiam advertit Zetola

proxime citato loco, quem vide, quod verum esse, semperque se ita videlicet servari, testatur Campanili, in divers. jur. canon. rubrica 12. cap. 13. sub num. 18. ante fin. explica sententia Graffii consilio. 20. opinantur 77 alii licet per trinitatem pafsum extra ambitum monasteriorum, juxta texum in cap. sicut antiquitus 17. qwestio 1. cui ipse responderet, & satisfacit, quod tunc hoc eam possint regulares impeditri, & puniri per Ordinarium (nisi confuetudine, aut privilegio, id fuerit ab eis obtinutum) tenet relato Zetola, Cenedus canonica qwest. 26. num. 18.

75 Secundum, quia non debet quis alienam Parochiam ingredi, ad aliquod officium divinum exercendum, competens Episcopo, seu Rectori, vel aliquod disponendum contra voluntatem eorum, c. Episcopi, &c. seq. 7. qwest. 1. c. nullus 9. q. 2. cap. scriptum. 6. q. 1. & cum ad hoc Parochia facta fuerint, & ut singuli exercitium divinorum officiorum commodi possint adimplere, tota tit. de Parochiis, & ibi Doctores. c. 13. q. 1. & singula sunt singulis commissis Rectoribus ex tota tit. de decimis, & quae non in cap. de multa de præbendis. & in cap. licet Episcopus, eodem titul. in 6. licet poterit Rector volentes suam Parochiam ingredi, ibique divina exercere, & prohibere, transire namque per agrum alienum non est cap. 1. l. dist. maximè ubi transitus domino noxius est, ubi non potest. & in cap. ead. 1. dist. quod probatur etiam ex text. in §. fer. in fin. de reu. divisione, l. per agrum, C. de semita, & aqua, quibus, & aliis iuribus probatur, nulli venatori licere alienum fundum ingredi pro acupicatione, seu venatione, vel pro ave ibi existente capienda, invito & prohibente domino fundi, licet alias cuiilibet sit licita, libereque permitta earum acupatio, l. 3. l. naturalem, §. apium quoque ff. de acquirendo rerum domin.

Ergo eodem modo in praesenti questione videtur dicendum, quod licet permisum sit Monachis, ut applicare possint cadaver eius, qui apud eum dicitur sepulturam, non certe debet sibi permisum, id ferre cum Cruce, & capa, processionaliter per alterius Parochiam, & in eius præjudicium, nam licet quis in suo possit facere, non tam in alienum immittere, l. licet, sicuti §. Aristo, ff. si servitus vindictetur, l. 1. §. idem ait, ff. de aqua pluvia arcenda, ius enim tertii in omnibus generali concessionibus semper illibatum remaneat.

Quod maximè procedit, cum portare funus ad Ecclesiam, etiam alienam, Rectori eidem proprio Parochiali jure communis competit, ut expresso probat text. in c. cum liberam, de sepulturis, ibi: Quod cum Presbyteri quidam corpus ejusdem mulieris, prout in ultima voluntate dispositum, ad eandem Ecclesiam sepelendum, deferunt, &c. & ita tenet ibi Joan. Andreas, confirmat Oldrad. in conf. 82. num. 2. vers. nam & portare, & et reprobanda gl. ibi verbo dispositum, quae sententia videtur, mulierem esse Parochianam. Monachorum sancti Vincentii, spoliantium fratres sancti Martinii, apud quos elegerat sepulturam, quoniam dicti Monachi sancti Vincentii in ea ratione alios spoliavere; sed de facto potius, & sic de facto emolumenta restituere coguntur, ut patet ibi in texu, cuius iste verus sensus est. Hanc partem in questione proposuit tenet, & defendit similibus, ex relat. fundamentis, ubi singulariter Oldradus in conf. 82. per totum Card. in Clem. dudum, §. hujusmodi, circa finem, de sepulturis, quem veterem, & tuorem dicit Everard. in locis legalibus, in loco a concess. conseq. ad concessionem anteced. post princ. vers.

limitatur tamen dict. regu. pio qua dicit, se consultu, pro evitanda rixa, seditione, & alii malis, quae ex hoc provocare possunt, & idem tenet gl. in d. clem. dudum, §. verum super verbo integrè, &c.

Contrarium autem partem, ut Monachi possint 77 processionaliter cum Cruce, capa, & aliis necessariis, invito Reclere intrare eam Parochiam, & accipere, seu exportare funus, & alia consueta facere, tenet Oldrad. ibi contrarium in conf. 225. num. 13. & 14. versic. circa secundum, &c. Geminianus in cap. ut animarum, 78 de confit. lib. 6. Joannes de Ligna in d. Clem. dudum, & Petrus de Anchara, ibi, & item Sylvester, fax summa, verbo sepultura, colum. 4. versic. 4. queritur, &c. Sed a priori opinione, ut de jure veteri, magis tanta non recedat, cui adiungere poteris, quae superius dicta sunt pro Recloribus respectu sua Ecclesia & Parochia, eam universalis Hispania constitutio erigit, nam quando defunctus elegit sepulturam apud Religiosos regulares, Rector Parochianus cum capa, Cruce, & processione, præfati Religiosi, iisque cantat responsalia defunctorum, & familiæ confuta facit ceremonia, praecedendo, comitatur usque ad monasterium, in cuius porta, seu ambitu de manu Rectoris cadaver recipit ultimum vias, aliudque responsum, iuxta text. in d. c. cum liberum, de sepulturis, & Doctores in eius confirmatione allegatos, postmodumque illud recipiunt monachi, cui vigilam, seu missam ipsi celebrant, ceteraque defunctorum officia faciunt, quae confutentur, ut vides, rationibus, & authoritatibus vallatur.

In quo omnino servandum esse dicit Abb. in c. cum liberum, n. 4. versic. §. nota hoc ultimum, ad medium, de Parochiis. Joan. Andr. in cap. certificari, eadem tit. & quae supra, hoc capite diximus, & inferius dicimus, quae etiam operatur, ut ipsi Religiosi fertant Crucem, quoties ad aliquod funus vocantur, quamvis apud eos cadaver minimè sepeliantur, sive Ordinarius in controversia, circa haec ortis, rem potest componere.

Comprobatur, quia propter jurisdictionem, quam habet Parochius in sua Parochia, non potest funus levavi sine illius licentia, & antequam per eum dicatur antiphona Subveniente, ut declarat Imola Clem. dudum, col. 16. ante medium vers. nota bene, nu. 66. & ibi Card. in §. hujusmodi in fin. de sepulturis. Oldradus conf. 82. ante fratres, n. 2. vers. ante portare, Grat. disceptat. foren. c. 293. a. n. 12. cum sequentibus, & 79. quod etiam dicit post alios, hoc procedere, quavis alius Ecclesiæ extra parochiam libere sepultura, concedatur, ut per gl. in Clem. dudum, §. verum, ut Parochiales, in verbo integrè de sepultura. Abb. Ancharen. & sicut Parochus præfatur cunctis in administratione Sacramentorum Parochiani, ita etiam erit præferendum in sepultura, quasi illa magis videatur accedere ad communionem divinorum officiorum, nam licet septem sint Sacraenta Ecclesie, tamen etiam ultra ea dicuntur large Sacraenta, omnes sacra, ut post Federicum Geminianum in c. alma mater, §. in felicitatibus, nu. 8. ad fin. versic. & ista videtur veteri opinio, & ibi late Colla num. 7. usque ad num. 10. de sentent. excomm. lib. 6.

Et quod Parochus in funeralibus debeat omnes præcedere, quia ipse fungitur officio suo in habitu Sacerdotali, videlicet: cum oratorio, & stola, prout in omnibus Sacramentis, quae stola significativa est, potestatis præcelentis, ac jurisdictionis, ut multa fecit dignissima congregat Gratian. ubi proxime à num. 54. cum pluribus sequentibus, qui nu. 64. post sanctum Anton. in summa 8. part. tit. 20. cap. 4. s. 2. & Chalstaneum, dicit, ut quod operatur pallium inter Episcopos, operatur etiam stola inter Sacerdotes, & num. 81. adducit rituale Romanum in terminis probans præcedentiam Parochi, & numero 84. adducit in terminis decisionem facta Congregationis Rituum in hæc verba: Prior Ecclesiæ

cit, sequetus Oldradi doctrinam in d. consilio 82. & aliorum.

Aliud autem fundamentum est ex l. 3. §. non perpetuo, ff. de sepul. viola, quo cavetur, quod his qui sepeliendi jus habent, ius competat etiam per alienos viros & territoria, funera ipsa deferendi, ad quod facit etiam l. 1. §. usfruct. ff. usfructus quemad. caveat. l. dannas efo, ff. usfructu legato, quibus respondetur, procedere, quando aliter ad sepulchrum non possit aditus adhiberi, quâm per fundum, seu agrum alienum, quod nos monachis non negamus, sed tanquam in modo ducenti, an ipsi, vel potius Rector processionaliter cum capa, & cruce, præcedens (cui de jure competit) queant exportare cadaver.

Ex quibus aliam poteris vincere difficultatem, quam paucis ante diebus habuimus in hac civitate inter duos Parochos ejusdem, dum Parochianus unus bivit in Parochia alterius transeundo obiit; & uterque Parochus pro cadavere sepeliendo, non parum certabat. Quos igitur breviter compono; nam cum Parochianus non mutaret domicilium, nec Parochiam propriam, nec eo animo in alienum, ut obiret, recessit, ideo non mutat sepulturam, maximè quando commode ad eam exportari potest cadaver, ut in fortioribus terminis probat text. in cap. is qui habet, de sepul. lib. 6. & notat, in cap. fin. eodem ut. & lib. & ex his que Abb. & ceteri communiter norant in cap. de sepul. & Sylv. in summa, verbo sepul. §. 8. queror, versic. an peregrini, & adveniæ, & pavonum, & ea, que Borgoz de Paze latè n. 3. Tauri, à num... quod non examino, quia mei non est; sed illud tantum advertam, ut Parochus proprius, licet ad ejus Ecclesiæ pertineat cadaver; non tamen poterit cum capa, cruce, processionaliter alterius ingredi Parochiam, ubi decepit, alero prohibete Parochio, ex his que huc usque superius dicta sunt circa monachos, quod in quibuscumque obtinet, sic in hoc sole extrahi corpus sine solemnitate, seceret, putat; & in propria domo ponit, indeque solemnitater a proprio Rector defteri, & hoc jure utimur.

Quando autem unus in una Parochiali Ecclesia an- 95 divit divina, & in alia percipit sacramenta, vel est Parochianus durarum Ecclesiæ, si utraque Ecclesia habet ius funerandi, inter Parochos ipsos locus erit præventionis argumentum text. in cap. i. duobus 14 de scripti. in 6. sed obventione quartæ dividuntur, text. est in cap. cum quis, de sepul. lib. 6. & ibi not. sed quæstio est, quando nulla adiut præventione; sed inter utroque Parochos contendentes, controversiam istam decidit Sylvester. ubi proxime, d. 4. 8. versic. si autem in 96 una Ecclesia, Diocesanum, hoc est, Ordinarium ipsos ad concordiam reducturum, sic ejus arbitrio relinquunt compositionem, quod nota.

Unum tamen Ordinario adverto, ut dum compo- 97 nuntiatur, has controversias ortas in tumulandis defunctorum corporibus ea jam sepulta (etiam de facto, & ab eo Rectore, vel religiosis, quibus id non competebat) nullo modo faciat ea exhumerare, & a sepulchro transmutare, quia magis consideratur a jure scandalum, cum eorum exhumerio, etiam in his, quibus ius maximum attribuit privilegium, ut in attentati nullatenus, etiam labore attentati verè, & clare existente, & intentata pars obtinere potest, quominus cadaver a tentando sepultum, in eadem remaneat sepultura, usque ad sententiam diffinitivam in principali serendi, propter scandalum hoc consideratum, ut c'en'it Rota in dec. 83. in antiquis, & ad longum comprobat Lancelet. Robert. in tractatu de atten, ad id text. expressos in cap. ex parte, de sepultura, ubi non per viam attentati, restringitur cadaver sepultum post applicationem, etiam si idem judicium fuit propositum, sed per intentiam diffinitivam in iudicio Ordinario, & principali paluer.

98 Animadverto etiam, ea quæ hactenus congesta sunt, ex quibus diximus, debere Ordinarium in controversiis componendis in processioribus; & similiter ortis (præ oculis sui habere, ut suum animum, & arbitrium melius possit informare) non ita necessitate ipsum, ut si omittat, suam queat compositionem executioni mandare absque metu violentiæ, ea namque pertinent ad justitiam principalem, seu injuritiam, judicii superiori de appellatione causa cognitio referunt, & pertinentem; non tamen ipsa nullam compositionem reddere queunt, ut locus sit regulæ. l. 4. §. condemnatum, ff. de judic. scilicet sententiam nullam non mereri executionem, & iudex, qui eam exequitur, deferendo appellationem, ab ea vim facere, de quo laetus suo loco agendum est Deo dante 3. p. cap. 9. d. princ.

99 Insuper unum porrò necessarium est adverteret ut appellatio, quæ prohibita extat per d. Concilii Trid. 13. s. 25. de regul. de quo ad principium à compositione supradictarum controveriarum, non ita absolute intelligenda est; sed tantum quoad unum effectum suspensivum: ita probat Cardinalium declaratio super eodem capitulo, verbo, amota omni appellazione, in hac verba: Intellige ad effectum suspensivum, sed cum provenit sententia Episcopi, bene appellari poterit ad effectum devolutivum, ex congregatis sententiis in una Hieracensi, &c. Hactenus de declarat, fol. mthi 436.

100 Ultimo loco pro hujus capituli complemantu animadverto, quod licet Ordinarii talis compositione sit concessa super controversia in processioribus, aliud erit dicendum de maleficiis, vulneribus, & delictis ibi commissis: putat, inter exemptos, vel laicos, quia tunc iudex, qui alias debet de eis cognoscere, & animadverto pertinet, puniri competit; ita in simili dicit Oldadr. in suis consiliis, quem vide in repertorio, verbo, compositione facta de contr. &c. & per id inquire consilium, qui in meis & aliis nunquam reperire potui, sed nihilominus doctrina in se iudicata est.

101 Ulterius circa hoc cap. 13. de reform. s. 25. de regula, ut quamvis ex eo detur Episcopo facultas ad fandatas controversias ortas inter ipsos regulares, intelligi tantum debere, dicit Decianus lib. 2. consil. 63. num. 10. quando ex ipsis controversiis sequitur scandolum; si autem illud non sequatur, non cognoscet Episcopus, quem etiam sequitur Cænedus in q. c. 26. 217. pro quo sunt ponderanda illa verba eiusdem Concilii ibi. 17. quæ perspice cum scandalo oriuntur.

102 Unum tamen quotidianum obiter non omissum, ut exempti omnes tam saeculares, quam regulares quicunque, etiam Monachi, ad publicas processiones vocantur, accedere compelluntur, ita tamen exceptis, qui in strictiori clausula perpetuo vivunt, juxta Concilii Tridenti dispositionem cap. 13. s. 25. de regul. teneant etiam Zerola in præxi Episc. 1. part. verbo processiones, §. 2. Emmanuel Rodriguez, quæf. reg. tom. 3. q. 36. Barbos. in remiss. ad idem Concilium. n. 4. Aloys. Ricc. Curie Archep. Neapol. decif. 9. Gratiani decif. 232. Bald. decif. 339. par. 2. charissimum mihi, ac doctissimum Perez de Lara in tract. de anniversa. & Capell. 1. p. cap. 24. num. 14. Joan. Franch. Leo in thesauro fori Ecclesiæ. 1. p. c. 8. 18. Joan. Hieronym. Campan. diver. jur. canon. rubr. 12. c. 13. n. 117. Marc. Anton. inst. major. l. 2. tit. 1. n. 55. idem Zerola in præxi. 1. par. §. excommunicatio causam materialis, ibi secundum fall. Vivaldi in candelabro. 1. part. tit. de absolutione. c. 13. Flamin. Paris. de resignat. benefic. lib. 3. quæf. 11. n. 18. Paul. Euse. tract. de visit. lib. 2. cap. 8. n. 12. Cænedus in quæf. can. q. 26. n. 16. qui post Zerolam referat sacram Congregatio Cardin. declarat. 32. ita censuisse, regulares; qui non accedunt ad processiones ab Episcopo indicatas, posse ab eo puniri per censuras & poenas arbitrarias, & alia juris remedii.

103 Confraternitates tamen laicorum nequeunt compelli, sed allici, & incitari, ut tradit Gratianus d. decif. 232. nu. 13. Perez de Lara ubi proximè, num. 16. & 17. affirmantes, ita fuisse decimum à fauncta Congregatio, sed si fecerint votum eundi, posse compelli ad observantiam voti, l. profanos, C. de paganis, l. 2. §. si decimam ff. de pollicitationibus, cap. ex parte, de censibus. Sed contraria, immo quod confraternitates laicorum eodem modo possint compelli ad processiones accedere, testatur, decimum fuisse Papiae Marcerat. eiusdem curie decif. 66. Barbosa in remiss. ad Concil. d. c. 23. s. 25. de regular. n. 5. ante finem, & vide Sair. dec. 5. de officio ordinis.

111 Hæc tamen processiones, ad quas accedere, possit Episcopus compellere supradictos, debent esse publicæ, ut declaravit sancta Congregatio, de qua, & qualibus publica dicuntur processiones, & quales particulares, & de natura processiorum, & alius difficultatis, vide Capell. Tholosa. decision. 48. latè, & optimè Zerol. in præxi Episc. 1. p. verbo processiones, Campanill. diversi. jur. canon. rubr. 13. c. 13. d. n. 117. fol. 749. ad quos te remitto; cui conformis, quod dicit Felin. in cap. dilectus, n. 7. de offic. ord. ut hujusmodi processiones, ad 112 quas reli giosi compelluntur, debent fieri ex gravi, & urgenti causa, quod etiam censent Abb. in cap. nimis prava, n. 3. & ibi optimè Marian. Socin. ex n. 7. de censibus prælatorum, Cæned. quæf. can. 26. sub num. 15.

CAPUT X.

A duobus judicibus delegatis, seu & aliis, in eadem causa se invicem inhibitibus, hinc inde appellationi emissæ, quis eorum non deferens vim faciet, & qui, si existant in diversis Senatus districtibus, ad quem sit recurrendum, ut uter vim faciat, declaratur: & generaliter quid, & quando à qualibet inhibitione, five perpetua, five temporali appellatio legitima dicatur.

SUMMARIUM.

- 1 Inhibitionis materiam qui traient.
- 2 Ab inhibitione appellationis non deferatur, anvis fiat.
- 3 Inhibitione dicitur sententia merè interlocutoria.
- 4 Ab interlocutoria non licet appellari.
- 5 Inhibitione an sit interlocutoria habens vim diffinitivæ.
- 6 Interlocutoria, quæ judeæ se competentem, aut incompetentem declarat, habet vim diffinitivæ.
- 7 Interlocutoria habentem vim diffinitivæ judeæ revocare non potest.
- 8 Inhibitionem potest idem judeæ revocare, & reformatre.
- 9 Inhibitionis revocatæ, & repositæ effectus quales, ibid.
- 10 Inhibitionis revocatio an suspendatur per appellationem, ita ut gesta à judece inhibito sine attentata.
- 11 Et quid si continetur datum irreparabile, aut ipsa revocatio haberet vim diffinitivæ.
- 12 Inhibitionis revocatio five expressa, five tacita per remissionem cause inferiori, non suspenditur per appellationem.
- 13 Inhibitione non causa gravamen irreparabile.
- 14 Ab inhibitione expedita abque cause cognitionem applicatio licita est.
- 15 Ab inhibitione canonice expedita, five ab ejus revocatione appellationi non deferens vim non facit.
- 16 & 17. Inhibitione non canonice expedita iustificat reddit appellationem suspensum.
- 18 Sententia nulla five interlocutoria, five diffinitiva etiam aliæ privilegia executionem non meretur.
- 19 Inhibitione minus canonica nulla est, & inferiorem judecem non arcat.
- 20 Inhibitione canonica fit per cause cognitionem, & partis citationem.
- 21 Cause cognitionis ad inhibitionem expedientum quemadmodum per superiorum sit adhibenda.
- 22 Inhibitione de causa nulla reddatur.
- 23 Inhibitione quod non causa attentata in notoriis, & in confessi & convicti. & quod illa causa etiam, ubi sententia sit privilegiata quonodo intelligendum.
- 24 Inhibere potest superior etiam in causis non appellabi-

libus, quando simul cum cause cognitione cognoscit de natura appellationis an sit privilegiata.

25 Secus si hujusmodi cause cognitio sit omisita.

26 Concil. Trident. s. 25. de reform. cap. 14. decla-

ratur, & à num. 81.

27 Inhibitionem non canonican, & nullæ de stylo Rotæ cauare attentata quomodo intelligatur, & seqq.

28 Stylus Rotæ extra Rotam non atenditur.

29 Inhibitione temporalis, quæ, de qua in l. 55. titul. 5. lib. 2. recip.

30 Super secessio utuntur judges Ecclesiastici omnes, ut per aliquod tempus inferior supersedeat in causa, donec exportentur acta, & ex eis se informet ad inhibendum, vel remittendum.

31 Inhibitione temporalis per aliquot dies an recipiat ap- pellationem, & seqq.

32 Forma inducā ad actum perpetuum, non extendit ad temporalem.

33 Jurisdictio dilatatio non dicitur ablata.

34 Super secessio ad quem effectum sit inducta, & quibus casibus locum habeat.

35 Inhibitionem temporalem non posse expediri absque cause cognitione, fundatur.

36 Inhibitione temporalis quod pariat inconveniens.

37 Inhibitionem temporalem prohibet lex Regia etiam auditoribus.

38 Ad absolucionem appellantis non debet procedere superior, nisi vix actis.

39 Inhibitione temporalis tandem de jure solemnitatem requirit, quam inhibitione perpetua.

40 Inhibitione etiam temporalis, quæ servatur forma, ap- pellationem non recipit.

41 Forma omisso reddit actum sui naturæ privilegiatione appellabilem, & attentatum inducit.

42 Inhibitionis requisiitu habentur pro forma ipsius, jux- ta Trident.

43 Forma omisso vitiat actum.

44 Actis ad Principem exportatis per viam recursus judecæ Ecclesiastici ex urbanitate tenetur supersedere.

45 & 46. Inhibitione virtute appellationis à diffinitiva re- quirit causa cognitionem, & in appellatione ab in- terlocutoria.

47 Super secessio requirere cause recognitionem in pun- do jurius verius est.

48 Super secessio stylus apud omnia iudicia Ecclesiastica prævaluat, & vim non fieri decernit Senatus.

49 Super secessio expedit judeæ contra partem, ut in aliquo actu supersedeatur, que parte non ciuita revoca- tur; revocatio tamen intimatur.

50 A judece dante se pro inhibito virtute inhibitionis legitime appellationem non esse deferendum, Senatus decernit.

51 A judece dante se pro inhibito vigore inhibitionis nulla, & non canonica appellatione vel deferitur, vel tertium genus datur.

52 Inhibitione expedita ab uno judece de genere in unius Senatus districtu contra alium in alio districtu ex- istentem, quis Senatus pro tollenda violentia sit adeundus, ubi tres causæ diliguntur.